PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete da Presidência

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES  Nº ______/2026.

 O VEREADOR infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, vem, após a anuência

do Plenário, manifestar MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES ao Sr. LUIZ

ARRAES, pelo apoio institucional e empenho na inclusão de Ilhéus no Projeto Frentistas

do Brasil (PRONAC nº 245836).

JUSTIFICATIVA:

A homenagem a Luiz Arraes justifica-se por sua liderança visionária e pelo apoio

incondicional à interiorização deste projeto de relevância nacional. Ao abraçar a causa e

apoiar a inclusão de Ilhéus nesta iniciativa produzida pela Barro de Chão, o Sr. Luiz

Arraes demonstrou que a valorização do frentista transcende divisas estaduais, unindo a

categoria em torno da dignidade e da cultura. Este Parlamento reconhece sua contribuição

vital para que a história dos trabalhadores ilheenses fosse registrada e celebrada com o

suporte da Lei Rouanet e da Vibra Energia.Sala das Sessões, Ilhéus – BA, 23 de fevereiro

de 2026.

AUGUSTO CESAR PORTO RIBEIRO

Presidente

                     Vereador – PP.